
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA 
SAVONA 2021/2026: NOMINA DEI COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO CAMERALE. 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore Competitività
Dipartimento Competente Dipartimento sviluppo economico
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Domenico VITETTA
Dirigente Responsabile Gloria DONATO
Direttore/Segretario Generale Gabriella DRAGO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 4 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal D.L.G.S. 15 febbraio 2010 n° 23 “Riforma 
dell’ordinamento relativo alle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura in attuazione 
dell’art. 53 della legge 23 luglio 2009, n° 99” e ss.mm. e ii., ed in particolare l’art. 12, inerente la 
costituzione del Consiglio camerale;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n° 156 “Regolamento relativo 
alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri di giunta delle 
camere di commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n° 580, come modificata 
dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n° 23” (di seguito denominato D.M.);

VISTO l’articolo 10, comma 1, della citata L. 580/1993, come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. i), n. 
1, del Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219”, che dispone che “il numero dei componenti del 
Consiglio è determinato in base al numero delle imprese ed unità locali iscritte nel registro delle imprese 
ovvero annotate nello stesso, nel modo seguente:

a) sino a 80.000 imprese: 16 consiglieri;
b) oltre 80.000 imprese: 22 consiglieri.”

VISTA la deliberazione del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona n. 12 del 23 ottobre 2020 con la quale è stata definita la 
composizione dello stesso organo per il quinquennio 2021-2026, con riguardo ai rappresentanti dei settori, 
come segue:

CONSIGLIERE al SETTORE Numero

AGRICOLTURA 1 (uno)

INDUSTRIA 3 (tre)

ARTIGIANATO 4 (quattro)

COMMERCIO 5 (cinque)

COOPERATIVE 1 (uno)

TURISMO 3 (tre)

TRASPORTI E SPEDIZIONI 1 (uno)

CREDITO ed ASSICURAZIONI 1 (uno)

SERVIZI ALLE IMPRESE 3 (tre)

                                           Totale Consiglieri 22 (ventidue)

DATO ATTO che del suddetto Consiglio fanno parte altresì, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, della predetta 
legge 580/1993 e ss.mm. e ii., tre componenti, di cui due in rappresentanza, rispettivamente, delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e delle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli 
utenti e uno in rappresentanza dei liberi professionisti designato dai Presidenti degli Ordini delle Professioni 
presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia 
Savona;



CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 6096 dell’11 ottobre 2021, in 
applicazione del sopra citato articolo 10, comma 6, della legge 580/1993 e ss.mm. e ii.,  ha pertanto indicato 
come segue il numero dei rappresentanti spettanti a ciascuna organizzazione sindacale e associazione dei 
consumatori e utenti o loro raggruppamenti nel Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona per il quinquennio 2021/2026, per un totale di 3 
Consiglieri

Consigliere in rappresentanza di Numero di componenti

Organizzazioni sindacali dei lavoratori n. 1
Associazioni di tutela degli interessi dei 
consumatori e degli utenti

n. 1

Ordini Professionali n. 1
Totale numero componenti n. 3

CONSIDERATO che con il predetto Decreto del Presidente della Giunta Regionale 6096/2021 è stato altresì 
determinato come da prospetto sotto-indicato il numero dei componenti del Consiglio della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona per il 
quinquennio 2021/2026, con riguardo ai rappresentanti dei settori, per un totale di 22 Consiglieri:

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

AGRICOLTURA
(seggi da assegnare: 1)

• Confederazione Italiana Agricoltori 
CIA di Levante 

• Confederazione Italiana Agricoltori 
CIA di Imperia

• Confederazione Italiana Agricoltori 
CIA di Savona 

• Unione Provinciale Agricoltori UPA 
Spezia

• Unione Provinciale Agricoltori UPA 
Imperia

• Confagricoltura Savona

Apparentate

1

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

INDUSTRIA
(seggi da assegnare: 3)

• Confindustria Imperia 

• Confindustria Spezia

• Unione Industriali della Provincia di 
Savona

Apparentate

2



• Confindustria Imperia 

• Confindustria Spezia

• Unione Industriali della Provincia di 
Savona

Apparentate

1

(in rappresentanza piccola 
impresa)

Totale SEGGI 3

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

ARTIGIANATO
(seggi da assegnare: 4) 

• Confartigianato Imperia

• CNA Imperia 

• Confartigianato Spezia

• CNA Spezia

• CNA Savona 

• Confartigianato Savona

Apparentate

4

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

COMMERCIO
(seggi da assegnare: 5)

• Confesercenti Spezia 

• Confcommercio Spezia

• Confesercenti Savona

• Confcommercio Savona 

• Confcommercio Imperia 

• Confesercenti Imperia

Apparentate

4

Confesercenti Spezia 

• Confcommercio Spezia

• Confesercenti Savona

• Confcommercio Savona 

• Confcommercio Imperia 

• Confesercenti Imperia

Apparentate

1

(in rappresentanza della piccola 
impresa)



Totale Seggi 5

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

        COOPERATIVE
(seggi da assegnare: 1) • Confcooperative Liguria

•  Legacoop Liguria

• AGCI Liguria 

Apparentate

1

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

TURISMO
(seggi da assegnare: 3)

• Confindustria Imperia

• Confesercenti Imperia

• Confcommercio Imperia

• Confesercenti Spezia

• Confcommercio Spezia

• Confcommercio Savona

• Confindustria Spezia

• Confesercenti Savona

• Unione Associazione Albergatori 
Provincia di Savona

Apparentate

3

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

TRASPORTI E 
SPEDIZIONI

(seggi da assegnare: 1)

• Confindustria Spezia

• Confartigianato Spezia

• CNA Spezia 

• Confartigianato Imperia

• Confindustria Imperia

• CNA Imperia

• CNA Savona 

• Confartigianto Savona

•  Confartigianato Savona

• Unione Industriali della Provincia di 
Savona

1



Apparentate

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

CREDITO E 
ASSICURAZIONI

(seggi da assegnare: 1)

Associazione Bancaria Italiana – ABI – Roma

ANIA – Associazione Nazionale fra le imprese 
Assicuratrici – Roma

Apparentate

1

SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N° SEGGI ASSEGNATI

SERVIZI ALLE 
IMPRESE

(seggi da assegnare: 3)

• Confartigianato Imperia

• CNA Imperia 

• Confesercenti Imperia 

• Confcommercio Imperia 

• CNA Spezia 

• Confartigianato Spezia

• Confcommercio Spezia 

• Confesercenti Spezia 

• CNA Savona 

• Confartigianato Savona 

• Confcommercio Savona 

• Confesercenti Savona

Apparentate

3

VISTA la nota del Settore Competitività n. PG/2021/330391 del 14/10/2021 con la quale il precitato Decreto 
presidenziale n. 6096/2021, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera d) del D.M. 156/2011, è stato notificato a 
tutte le organizzazioni e associazioni aventi titolo a designare i propri rappresentanti da nominarsi quali 
componenti del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria 
Imperia La Spezia Savona;

VISTE le designazioni pervenute a questa Regione da parte delle organizzazioni e associazioni aventi titolo 
a designare i propri rappresentanti ai sensi dell’art.10, comma 1, del D.M. 156/2011, come numericamente 
stabilito con il proprio precitato decreto;

VERIFICATO che i soggetti designati possiedono i requisiti previsti dall’articolo 13, comma 1, della legge 
29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm. e ii. e che, nei loro riguardi, non sussistono le cause ostative alla nomina 
di cui al comma 2 del medesimo articolo 13 della legge stessa;



VISTO che con la suddetta nota n. PG/2021/330391 del 14/10/2021 il suddetto Decreto n. 6096/2021 è stato 
notificato altresì alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia 
La Spezia Savona per conoscere il nominativo del componente designato dall’Assemblea dei Presidenti degli 
Ordini Professionali in seno al Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona Riviere di Liguria;

DATO ATTO che la Camera di Commercio Riviere di Liguria ha comunicato, ai sensi dell’art. 9, comma 
1 lett. e) del D.M. 156/2011, il nominativo del rappresentante designato dall’Assemblea dei Presidenti 
degli Ordini Professionali;

VISTO l’articolo 10, comma 7, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificato dal D.Lgs. n. 
23/2010, che stabilisce in cinque anni, che decorrono dalla data dell’insediamento, la durata del Consiglio 
delle Camere di Commercio;

RITENUTO di doversi provvedere alla nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona per il quinquennio 
2021/2026;

D E C R E T A

1) sono nominati nelle persone in appresso indicate i componenti del Consiglio della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona per il 
quinquennio 2021/2026, per un totale di 25 Consiglieri:

Numero SETTORE AGRICOLTURA COMPONENTI

           1

- a seguito designazione da parte di:

• Confederazione Italiana Agricoltori CIA 
di Levante

• Confederazione Italiana Agricoltori CIA 
di Imperia

• Confederazione Italiana Agricoltori CIA 
di Savona 

• Unione Provinciale Agricoltori UPA 
Spezia

• Unione Provinciale Agricoltori UPA 
Imperia

• Confagricoltura Savona

 Apparentate

n.ro componenti 1

Osvaldo Geddo

Nato ad Albenga (SV)

Il 26 /04/1962



Numero SETTORE INDUSTRIA COMPONENTI

            2

            3

- a seguito designazione da parte di:

• Confindustria Imperia 

• Confindustria Spezia

• Unione Industriali della Provincia di 
Savona

Apparentate

n.ro componenti 2

–

Paolo Faconti

Nato a Luni (SP)

Il 13/05/1961

Barbara Amerio 

Nata a Sanremo (IM)

Il 18/08/1967

             4

PER LA PICCOLA IMPRESA a seguito 
designazione da parte di:

• Confindustria Imperia 

• Confindustria Spezia

• Unione Industriali della Provincia di 
Savona

Apparentate

n.ro componenti 1

Angelo Berlangieri

Nato a Siena 

Il 12/05/1960

Numero SETTORE ARTIGIANATO COMPONENTI

          5

         6

         7

– a seguito designazione da parte di:

• Confartigianato Imperia

• CNA Imperia 

• Confartigianato Spezia

• CNA Spezia

• CNA Savona 

• Confartigianato Savona

Apparentate

n.ro componenti 4

Paola Freccero

Nata a Torino

Il 4/03/1962

Davide Mazzola

Nato a La Spezia

Il 23/02/1962

Donata Vivaldi

Nata a Taggia

Il 17/02/1958



           8 Paolo Figoli

Nato a La Spezia

Il 25/11/1956

Numero SETTORE COMMERCIO COMPONENTI

            9

          10

          11

         12

– a seguito designazione da parte di:

• Confesercenti Spezia 

• Confcommercio Spezia

• Confesercenti Savona

• Confcommercio Savona 

• Confcommercio Imperia 

• Confesercenti Imperia

Apparentate

n.ro componenti 4

Enrico Lupi

Nato ad Imperia 

Il 30/07/1946

Sabrina Canese 

Nata a La Spezia 

Il 19/02/1973

Gianfranco Bianchi 

Nato a Portovenere (SP)

Il 13/09/1946

Giancarlo Cerisola 

Nato ad Albisola Superiore 
(SV)

Il 6/06/1971

         13

PER LA PICCOLA IMPRESA a seguito 
designazione da parte di:

• Confesercenti Spezia 

• Confcommercio Spezia

• Confesercenti Savona

• Confcommercio Savona 

• Confcommercio Imperia 

• Confesercenti Imperia

Apparentate

n.ro componenti 1

Lorenza Giudice

Nata a Savona 

Il 5/09/1964



Numero SETTORE COOPERATIVE COMPONENTI

              14

– a seguito designazione da parte di:

• Confcooperative Liguria

•  Legacoop Liguria

• AGCI Liguria 

Apparentate

n.ro componenti 1

Enrico Pennino 

Nato a Cairo Montenotte 
(SV)

Il 26/11/1970

SETTORE TURISMO COMPONENTI

       15

       16

       17

– a seguito designazione da parte di:

• Confindustria Imperia

• Confesercenti Imperia

• Confcommercio Imperia

• Confesercenti Spezia

• Confcommercio Spezia

• Confcommercio Savona

• Confindustria Spezia

• Confesercenti Savona

• Unione Associazione Albergatori 
Provincia di Savona

Apparentate

n.ro componenti 3

Lorenza Mengarelli

Nata a Imperia

Il 02/01/1967

Vincenzo Bertino

Nato a Sale delle Langhe 
(CN)

Il 15/04/1938

Marco Benedetti

Nato a Imperia

Il 25/04/1953

Numero SETTORE TRASPORTI E SPEDIZIONI COMPONENTI

         18

– a seguito designazione da parte di:

• Confindustria Spezia

• Confartigianato Spezia

• CNA Spezia 

• Confartigianato Imperia

• Confindustria Imperia

• CNA Imperia

Alessandro Berta

Nato a Savona

Il 30/10/1963



• CNA Savona 

• Confartigianato Savona

•  Confartigianato Savona – Unione 
Industriali della Provincia di Savona

Apparentate

n.ro componenti 1

Numero SETTORE CREDITO E 
ASSICURAZIONI

COMPONENTI

         19

– a seguito designazione da parte di:

• Associazione Bancaria Italiana ABI 
Roma

• Associazione Nazionale fra le 
imprese assicuratrici Roma ANIA

Apparentate

n.ro componenti 1

Alberto Silvano Piacentini

Nato a Crema (CR)

Il 29/07/1966

SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE COMPONENTI

         20

          21

          22

– a seguito designazione da parte di:

• Confartigianato Imperia

• CNA Imperia 

• Confesercenti Imperia 

• Confcommercio Imperia 

• CNA Spezia 

• Confartigianato Spezia

• Confcommercio Spezia 

• Confesercenti Spezia 

• CNA Savona 

• Confartigianato Savona 

• Confcommercio Savona 

• Confesercenti Savona

Graziana Gianfranchi

Nata a Sarzana (SP)

Il 27/04/1950

Mariano Cerro

Nato a Gorzegno (CN)

Il 07/01/1955

Olmo Romeo 

Nato ad Alghero (SS)

Il 01/06/1979



Apparentate

n.ro componenti 3

ORGANIZZAZIONI E ASSOCIAZIONI COMPONENTI

         23

Organizzazioni Sindacali dei Lavoratori 

- a seguito designazione da parte di:
• Camera del Lavoro CGIL Savona
• Camera del Lavoro CGIL Imperia
• Camera del Lavoro CGIL La Spezia

Apparentate

n.ro componenti 1

Fulvio Fellegara 

Nato a Sanremo (IM)

Il 01/05/1975

ASSOCIAZIONI DI TUTELA DEGLI 
INTERESSI DEI CONSUMATORI E 

UTENTI

COMPONENTI

         24 

– a seguito designazione da parte di:

• Assoutenti Savona

n.ro componenti 1

Gian Luigi Taboga

Nato a Harar (Etiopia)

Il 18/09/1939

Rappresentante designato dagli Ordini 
Professionali 

COMPONENTI

       25

– a seguito designazione da parte dei:

Presidenti degli Ordini Professionali c/o 
Camera di Commercio Riviere di Liguria

n.ro componenti 1

Aurelio Boraschi

Nato a La Spezia

In data 27/09/1965

2) è disposta, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.M. n. 156/2011:

• la notifica del presente decreto a tutti gli interessati dalla nomina, alle Organizzazioni 
imprenditoriali e sindacali, alle Associazioni che hanno provveduto alle designazioni, ai 
Presidenti degli Ordini Professionali c/o Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 



Agricoltura Riviere di Liguria Imperia La Spezia Savona e al Ministero dello Sviluppo 
Economico;

• la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale di questa Regione;

3) è dato atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
al TAR, entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, pubblicazione o comunicazione del 
provvedimento stesso.



Identificativo atto: 2021-AM-7639

Area tematica: Attività produttive > Artigianato ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 25-11-2021 18:02

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Gabriella DRAGO - 25-11-2021 17:10

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria DONATO - 25-11-2021 17:08

Approvazione 
legittimità

Angela MILAZZO - 25-11-2021 17:08

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Domenico 
VITETTA 

- 25-11-2021 16:59

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-11-25T18:03:09+0100
	GIOVANNI TOTI f8e7622f4ff59d15df25fb5ceab07325fb77f931




